PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CAIS DO APOLO, 925 – 4º ANDAR – CEP 50.030-230 – RECIFE-PE – FONE: 3355.9134 - FAX: 3355.9159

Recife, 16 de março de 2016.

Oficio Circular nº 67/2016– GAB/SE

Senhores Gestores,

 A Prefeitura do Recife, através da Secretaria de Meio Ambiente e

Sustentabilidade, tem a satisfação de convidá-los para participar do evento, “HORA DO

PLANETA 2016”, um ato simbólico, promovido no mundo todo pela Rede WWF, no

qual governos, empresas e a população demonstram a sua preocupação com o meio

ambiente, apagando as luzes durante 60 minutos no dia 19 de março de 2016, das

20h30 as 21h30.

 Nesta edição da Hora do Planeta, o Recife programou as seguintes atrações:

 Passeio ciclístico – com concentração às 18h, no Parque da Jaqueira, com
destino ao Marco Zero;

 Eventos culturais no Marco Zero – música e cinema ambiental, onde o projetor
será alimentado por bicicletas geradoras de energia, e o ato simbólico de apagar
as luzes do Marco Zero e Parque das Esculturas, das 20h30 as 21h30,
acompanhando performances artísticas.

Para maiores esclarecimentos e informações adicionais, entrar em contato com o

Setor de Política de Baixo Carbono e Clima, através do telefone 81-33555806 |

luiz.oliveira@recife.pe.gov.br.

 Solicitamos ampla divulgação nas unidades de ensino e demais setores desta

Secretaria.

 Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

JORGE VIEIRA
Secretário de Educação

Senhores
GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
DO RECIFE